wTAUA
HUNTCiPTO OE D

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

I s,.: a.

1.,

Oficio N0060/2024-SL.

TauíCE, 29 de julho de 2024

Ao llmo. Sr.

Tarsis Cavalcante Mota
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

Nesta

Senhor Ordenador de Despesas,

Encaminhamos cópia do recurso administrativo interposto por

CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA LTDA, inscrita no CNPJ no

22.67 5.tgoloool-80, participante na CONCORRÊNCIA PÚBLrC A N" 027 12023-CP,

cujo objeto é Contratação de empresa para execução de serviços de limpeza pública dos

residuos sólidos urbanos do municipio de TaudCE Acompanham o presente Íecurso as

laudas do Processo Administrativo n" 2023.12.26.02, juntamente com as deüdas

informações e pareceres desta comissão sobre o caso.

Atenciosamente,

Wande no de Olivei
Presidente da missâo Especial de citação

Palácio Quinamuiú - CentÍo Administraüvo José Femardes Câslelo - Rua Isaias S€túbal da Paixão, n' 06,
Planalto dos Colibris, TauíCE

lql (uclll tq! !il!-oc.\.tit_!!!,íl gr t u r r l ç9i1

Assunto: Recurso Administrativo Concorrência Pública no 027 12023-CP

J

qâr uÁ
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

I
.l\

I

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

Informações em Recurso Administrativo

PROCESSO 2023 . I 2.26.02. CONCORRÊNCIA PTIBLIC A NO 027 / 2023 -CP

ASSUNTO: RECURSO ADMTMSTRATIVO

RECORRENTE: CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA LTDA

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Município de TauíCE

informa à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos acerca do Recurso

Administrativo interposto pela empresa CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA

LTDÀ inscrita no CNPJ n" 22.675.190/0001-80, requerendo a reconsideração de nossa

decisão no que tange ao julgamento de sua habilitação na CONCORRÉNCIA

PÚBLICA N" 027l2023-CP, cujo objeto é Coníratação de empresa para execrção de

serviços de limpeza píiblica dos residuos solidos urbanos do município de Toua/CE.

DOS FATOS

Em resumo, insurge-se a recorÍente face sua inabilitação alegando que os

documentos apresentados para comprovação da qualificação técnic4 no que se refere à

capacidade tecnico operacional e capacidade técnico profissional, atestam sua

habilitação, de modo que, segundo a peticionante, foi inabilitada equivocadamente.

Diante dos fatos apresentados, passa-se à competente análise de merito

DO MERITO

De início, cabe ressaltar que nossos posicionamentos se acostam sempre aos

Princípios basilares da Administração Pública" notadamente aqueles que orientam de

Palácio Quimmuiú - Centro Adminislrativo Jos€ Fcmândes Castelo - Rua Isâias SeÚbal da Paixão. n' 06.

ê'

a

Planalto dos Colibns. 'fluVCE

'f

$#r^uÁ Estado do Ceará
Prefeitura ülunicipal de Tauá
Setor de Licitações

I't

q.
1"

forma especifica a licitação, em conformidade com o disposto no art. 3o, caput, da l*i
N" 8.666/93, in verbis:

An. 3" A licitação destina-se a garantir a observância do princípio

constitucional da isonomia e a selecionar a proposta Ínais vantajosa para

a Administração e será processada e julgada em estritâ conformidade
com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade' da

moralidadc. da igualdade, da publicidade. da probidade administrativa-

da ünculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e

dos quc lhes são correlatos.

Nesse sentido, nosso entendimento está pautado nas normas pátrias a reger a

atuação püblica.

No que se refere à qualificação tecnica, a Comissão Especial de Licitação

procedeu sua decisão com base no PareceÍ emitido pelo Departamento de Engeúaria da

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos de Tauá, conforme documentação já

constante nos autos do presente pÍocesso. vejamos:

A empresa CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA LTDA -
CNPJ: 22.675.190/0001-80 foi INABILITADA, por não at€nder ao

item 5.3.3.2.1 alínea(s) e, pois não apresentou atestado de capacidade

tccnica qu€ comprovc a execução, na condição de contratada" dds)
serviço(s) disposto na alinea(s) supracitada(s) nas quantidades minimas

estipuladas no Edital e por não atender ao item 5.3-3.2.2 alinea(s) e, haja

visto que não apresentou CAT de profissional do quadro tecnico da

empresa que tenha executado as quantidades minimas estipuladas no

instÍumento convocatório.

Diante do exposto e face ao alegado pela ÍecoÍÍente, fora solicitada

manifestaÇão do referido DepaÍtamento de Engenharia, que concluiu como segue:

A recorrente alega que fora apresentado na CAT de número

31468712023 quantidade suficiente para suprir o instrumento
convocatório, mais especificamente o item e das alineas 5.3.3.2.1 e

5.3.3.2.2. Neste sentido, seÉ feito uma reavaliaçâo dos quantitativos da

CAT supracitada.

palácio Quinamuiú - C€ntÍo Administrâúvo Jose Femandes Castelo - Rua Isaias Setubal da Pairão, n" 06.

Ptamllo dos Colibris. Tau.íCE
sctordclicitacocs.ta nrâil.corr

|..lutitcipto DE D

'l-.
TAUA

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

I§

i,r....r,,"
n r. .

rj

A CAT em tela foi derivada de um processo de dispensa administrativa
de número 1506.0112212022, o qual por sua vez teve como projeto
brísico o processo de Concorrência Pública de número: 001.2021-
cP/202t.

Ao se analisar as peças da referida concorrência, fica notório quc as

localidades de Pecern. Taiba. Siupe, Umarituba. Croatá, SerÍote e

Cágado, tiraram-se de localidades diferentes da Sede do município de
São Gonçalo do Amarante .

Jáa

Figura 1 apresenta um rnapa de cidade de São Gonçalo do Amarante,
ele fica claro e cristalino que as localidades outÍoÍa elencadas sâo

distritos do município-

Figura l: Mapa de São Gonçalo do Amarante

6gedo '

Seíot€ !áo Gon(!lo
cio Amaíànte

UmaritubaCroàtá

DA RliAl/'ÁlJA(,'ÃO

Em suma" a Tabela I contém os quantitativos após a reavaliação

Tabela l: Quantidades pós recurso

TIP() DE CAT, OPER,\CIONAI iei- Éonco paons§oNr-- I

ANÁuSE
ITEM Â

ANALISE
QlIÂNTIDADE

MINIMA
QTI,INTTDADE
CON§IT'SRDA

QTIANIIDADE
MINIMÂ

26,015.56 80,965.96 >0

Palácio Quirumuiú - C€ntro Administrâüvo Jose Fernandes Castelo - Rua Isaias Setúbal dâ Paiúo. n' 06.
Plana.lto dos Colibris- TauíCE

sctordclicilacoes taüa iír qrnail.conr

ry

ffi
HUNTCiPTO DE D

t.

TAUA
Estado do Ceará
PrefeiÍura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

U

!_ COLETA E TRANSPORTE DE RESiDUOS DOMICTUARES E COMERCIAIS NA SEDE
Do MtNIclpIo E o RECoLHTMENToS E TRÁNspoRTE Afll o DEsrINo FINAL NA
SEDE E Nos DIsrRJTos coM CAMTNHÀo coMpÁcrADoR DE r5M3, coM
CONTROLE E MONITORAMENTO DE ROTA§ POR MEIO DE GPS

b - coLETA E TRANSPoRTE DE RtrsfDuos DE vARRrçÃo, CA]NA R)DA
TRITTJRADA voluMosos E REsÍDUos DE coNsrRUÇôEs E DEMoLIçôES -
CAMTNHÃo BASCLTLANTE l2rF . coM coNTRoLE E MoNIToRAMENTo DE RorAs
POR MEIO DE GPS,
c , coLETÀ DE RESÍDUOS DOMICTUARoS E COMERCIATS - CARROçAS/TRATOR NOS
DISTRJTOS
d - opERAçÃo Do ATERRo sANITÁruo DEVIDAMENTE LIcENCtADo coM
DIspoNrBrLzAçÃo DE MÃo DE oBRA ADEeUADA E MAQLm'lÁRIo.
E . MÂNLIENÇÃO DA LIMPEZÂ PÚBLICÀ DOS DISTRITOS COM EQUIPE FIXA POR
TOCALIDADE
Í- sERvlÇo DE vARRrçÀo MECÂNrCA

Em suma, no que tangencia ao recurso impetrado prela empresa

CONSTRU-IORÂ NOVA HIDROLANDIA LTDA, este corpo tecnico
julga PROCEDENTE o recurso, salvo melhor julgamento da comissão

No que tangencia à capacidade tecnica operacional e capacidade tecnica

profissional, pelos motivos encimados, impera seja reformada a decisão que inabilitou a

recorrente.

DA DECISAO

Diante do exposto, somos pela PROCEDÊNCIA do presente recurso, com a

reforma do julgamento dantes proferido.

Deste modo, declaramos a CONSTRUTORA NOVA EIDROIÁNDIA

LTDA HABILITADA paÍa o presente certame.

Tauá - CE, 29 dejulho de 2024

w ergue Pau
[;,*L'*-C-

lino de Qliveira
nspec/ de LicitaçãoPresidente Comissão

Palácio Quinamuiú - Centro Adminislràtivo Jose Fernardes Castelo - Ruâ Isâiâs Setibal da Paixilo, n' 06,
Planalto dos Colibris- TauíCE

!!1etd!Li!t !,tqQc! tit!lylgrrrrllort

$#r uÁ
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ti

Concorrência Pública n' 021 12023-CP

Processo Administrativo n" 2023.12.26.02

RATIFICAMOS o posicionamento da Comissão Especial de Licitação

de TauíCE, quanto aos procedimentos processuais e de julgamento acerca da

Concorrência Pública n' 02712023 -CP, que tem como objeto a ContrataÇão de empresa

para execução de serviços de limpeza pública dos residuos sólidos urbanos do municipio

de Tauó,/CL, no que se refere à reforma ao julgamento dos documentos de habilitação da

CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA LTDÀ inscrita no CNPJ no

22.67 5 .l90l00ol-80, por entendermos condizentes com as normas legais e editalícias, de

modo a preservar-se a legislação competente, e aos princípios norteadores da atividade

administrativ4 tais quais o da legalidade, igualdade, impessoalidade, moralidade,

vinculação ao instrumento convocatôrio e julgamento objetivo.

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos

Tauá-C de 2024

I

.!' @
1

a

pesas

Secretaria de estrutura e Serviços Públicos

cante
rden